ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

23 мая 2017 года г. Оренбург 

Промышленный районный суд г. Оренбурга в составе

председательствующего судьи Болдовой Г.Ф.,

при секретаре судебного заседания Мельниковой Т.А., 

с участием 

помощника прокурора 

Промышленного района г. Оренбурга ФИО1, подсудимого ФИО2,

адвоката Михайлова М.С., 

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении 

ФИО2, 

<

данные изъяты>

установил:

5 октября 2016 года около 18.00 часов, находясь в 160 метрах от 

<

адрес>, ФИО2, умышленно, незаконно для личного употребления, без цели сбыта, 

<

данные изъяты> что является значительным размером, которые умышленно, незаконно, без цели сбыта, с целью личного употребления хранил на чердаке 

<

адрес>, до 15.55 ч. ДД.ММ.ГГГГ.

21.02.2017 года в период времени с 14 час. 05 мин. до 15 час. 55 мин. сотрудниками полиции, в 

<

адрес>, в ходе обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, на чердаке указанного дома обнаружена и изъята принадлежащая ФИО2 растительная масса и части растений, которые являются 

<

данные изъяты> что является значительным размером.

В судебном заседании государственный обвинитель уточнил квалификацию действий ФИО2 по ч.1 ст.228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, в значительном размере.

Подсудимый с предъявленным обвинением согласился и ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

Адвокат поддержал ходатайство своего подзащитного, считает, что имеются основания к рассмотрению дела в особом порядке, так как его подзащитный не оспаривает совершение преступления при обстоятельствах, изложенных в обвинительном акте, осознает характер и последствия рассмотрения дела в особом порядке судебного разбирательства.

Государственный обвинитель согласилась на постановление приговора в особом порядке судебного разбирательства.

Суд удостоверился, что ходатайство подсудимым заявлено добровольно, после проведения консультации с защитником и в присутствии защитника, что подсудимый осознает характер и последствия заявленного ходатайства.

Выслушав мнение сторон, суд пришел к выводу о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, поскольку необходимые для этого условия соблюдены: преступление содержит санкцию, не превышающую 10 лет лишения свободы, подсудимый согласился с предъявленным обвинением, заявил ходатайство в присутствии адвоката в момент ознакомления с материалами уголовного дела, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, отсутствуют возражения государственного обвинителя против заявленного обвиняемым ходатайства.

При этом суд также отмечает, что предъявленное подсудимому обвинение, с которым он согласился в полном объеме и которое ему понятно, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, которые ни стороной обвинения, ни стороной защиты не оспариваются.

Суд квалифицирует действия ФИО2 по ч.1 ст.228 УК РФ – незаконные приобретение и хранение, без цели сбыта, частей растений, содержащих наркотические средства, в значительном размере. 

При судебном разбирательстве суд убедился, что ФИО2 осознает события, происходящие с ним, анализирует их, активно пользуется процессуальными правами, а потому, соглашается с выводами эксперта и признает его вменяемым как во время совершения преступления, так и в настоящий период.

При назначении вида и меры наказания суд учитывает характер, степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного и конкретные обстоятельства дела, обстоятельства, смягчающие его наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Изучение личности ФИО2 показало, что 

<

данные изъяты>

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2 суд признаёт признание вины, раскаяние, наличие несовершеннолетнего ребенка- инвалида, больной матери, наличие заболеваний, положительные характеристики. Обстоятельства, отягчающие его наказание, не имеются.

С учетом обстоятельств по делу и личности подсудимого, совокупности смягчающих наказание обстоятельств, суд считает, что исправление ФИО2 возможно путем назначения ему наказания в виде исправительных работ. Основания для назначения наказания с применением ст. 73 УК РФ не имеются. 

Согласно ч. 1 ст. 72.1 УК РФ при назначении лицу, признанному больным наркоманией, основного наказания в виде штрафа, лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, обязательных работ, исправительных работ или ограничения свободы суд может возложить на осужденного обязанность пройти лечение от наркомании и медицинскую и (или) социальную реабилитацию.

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, конкретные обстоятельства дела, сведения о личности ФИО2, его согласие пройти лечение и реабилитацию от наркомании, отсутствие медицинских противопоказаний для проведения лечения от такого заболевания, обстоятельства того, что наказание ФИО2 назначено не связанное с лишением свободы, суд считает возможным применить в отношении него положения ст. 72.1 УК РФ.

В силу ч.2 ст.72.1 УК РФ контроль за исполнением осужденным обязанности пройти лечение от наркомании и медицинскую и (или) социальную реабилитацию осуществляется уголовно-исполнительной инспекцией.

Вопрос в отношении вещественных доказательств разрешается в соответствии со ст.81 УК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 314-316 УПК РФ, суд

приговорил: 

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде одного года исправительных работ с удержанием 10 процентов заработка в доход государства.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Обязать ФИО2 пройти лечение от наркомании, медицинскую и социальную реабилитацию, встать на учет в уголовно- исполнительную инспекцию по месту жительства в течение 10 дней со дня вступления приговора в законную силу.

Контроль за исполнением ФИО2 обязанности пройти лечение от наркомании, медицинскую и социальную реабилитацию возложить на уголовно-исполнительную инспекцию по месту проживания ФИО2

Вещественные доказательства: два полиэтиленовых пакета, в котором находятся 

<

данные изъяты> полиэтиленовый пакет, в котором находятся ватный диск белого цвета со смывами с кистей рук ФИО2, полиэтиленовый пакет, в котором находятся ватный диск белого цвета, хранящиеся в камере хранения в ОП № МУ МВД России «Оренбургское» (квитанция №), уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Оренбургского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения. Приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному ст. 389.16 УПК РФ, то есть несоответствию выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам дела, установленным судом первой инстанции. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, указав на это в жалобе.

Судья Болдова Г.Ф.

Приговор вступил в законную силу 03.06.2017

Согласовано